CÂMARA MUNICIPAL DE MARABÁ

GABINETE DA VEREADORA
MARIA CRISTINA COIMBRA MUTRAN

E-mail: cristinamutrancmm@gmail.com

REQUERIMENTO Nº 10 retomada da construção do novo estadio.docx

REQUERIMENTO Nº 10/2019

Autor: Maria Cristina Coimbra Mutran

Assunto: Indica ao poder Executivo Municipal  para que seja retomada a obra do novo Estádio

de Futebol em nosso Município.

                     Senhor Presidente,

                     Senhores Vereadores

                     Requeiro à Mesa, na forma regimental, que seja encaminhado expediente ao

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Marabá, para que através da SEVOP- (Secretaria

de Viação e Obras Públicas) para que seja retomada a obra do novo Estádio de Futebol em

nosso Município.

JUSTIFICATIVA

                        A obra do  novo Estádio Municipal de Marabá está paralisada há bastante

tempo. Queixas sobre vandalismo e marginalidade são constantes. Devido a fortes chuvas na

região, as praças esportivas do nosso Município ficam todas alagadas e não temos outro lugar

para atender a demanda local. Logo vimos à necessidade de que seja retomada com urgência

esta obra de suma importância para a nossa população, que valoriza muito o esporte em

especial o futebol, esse é  um anseio antigo da população que espera desde 2009 por sua

funcionalidade, com  conforto e segurança.

                      Diante do exposto, solicito aos nobres Pares a aprovação deste requerimento,

para que seja realizada esta obra de grande relevância a nossa comunidade.

Maria Cristina Coimbra Mutran

Vereadora-MDB